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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 02-11-2021

Godkendt.



Punkt 2: Orientering om skoleinitiativet på Bakkeskolen Cosmos

21/27280

Resumé

Skoleinitiativet blev besluttet i forbindelse med Budgetforliget 2017-2020, hvor der blev afsat i alt 20 mio. kroner over
budgetperioden. Målsætningen for at igangsætte initiativet var at udvikle Cosmosskolen og at skabe en ny profil for
Bakkeskolen Cosmos med henblik på, at denne bliver mere attraktiv og tilvælges af en større andel af børnene.

 

Denne rapport ligger i forlængende af to forudgående rapporter, der er udarbejdet for initiativet i henholdsvis 2017 og
2020.

 

Sagsfremstilling

Skoleinitiativet har et længerevarende sigte. I den vedhæftede rapport gøres der status over udviklingen frem til
2021.09.28

 

Udvalgte data for Bakkeskolen Cosmos viser blandt andet følgende udvikling:

 

Elevsammensætningen i skolens overbygning (7.-9. klassetrin) er i år ændret til 55 % elever med dansk etnicitet og
45 % elever med anden etnisk baggrund. Ved initiativets start var andelen af elever med anden etnisk baggrund
100% i skolens overbygning.

 

Det samlede antal elever på skolen er steget med 56 elever fra 191 i skoleåret 2017/2018 til 247 elever i 2020/2021.

 

Andelen af ulovligt elevfravær er faldet fra 2,53 % i 2017/2018 til 1,33 % i 2020/2021.

 

 

I rapporten beskrives derudover flere tiltag, som skolen arbejder med:

-         Sport +

-         Idrætsprofilskole

-         Jernes lokale skole

-         Hands on

-         Science learning lab

 

 

 



Det er forvaltningens vurdering, at skolen fortsat arbejder henimod i opstillede målsætninger og at der generelt er en
positiv udvikling på Bakkeskolen Cosmos.

Kompetencer

Børn & Familieudvalget

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller til

At Børn & Familieudvalget orienteres.

Beslutning Børn & Familieudvalg den 11-10-2021

Orientering givet.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 02-11-2021

Orientering givet.

Bilag

Skoleinitiativet på Bakkeskolen Cosmos - Rapport maj 2021.docx



Punkt 3: Projektbeskrivelse fase 4 Strategiske udviklingsplan Stengårdsvej

21/25252

Resumé

Stengårdsvejskvarteret i Esbjerg er et omdannelsesområde. Det vil sige, at det tidligere er omtalt som hård ghetto, men
siden marts 2021 omdøbt til omdannelsesområde af Indenrigs- og Boligministeriet. Esbjerg Kommune og Ungdomsbo er
derfor forpligtet til at nedbringe andelen af almene familieboliger til under 40 % inden år 2030.

 

Den 3. juni 2019 godkendte Esbjerg Byråd den ”Strategiske Udviklingsplan for Stengårdsvej Fase 3”, for at sikre en
langsigtet udvikling for området og den ”Lovpligtige Udviklingsplan for Stengårdsvej” blev godkendt af Transport og
Boligministeriet den 10. september 2019. Fase 1 til og med 3 er en del af By i Balance projektet, som Esbjerg Kommune
og Ungdomsbo udviklede sammen med Realdania fra 2018 til 2020.

 

I forlængelse af den Strategiske Udviklingsplan er der planlagt et antal fysiske bystrategiske projekter, som skal styrke
udviklingen af området fra at være et udsat boligområde til et attraktivt bykvarter i balance for beboere såvel som
besøgende.

 

Fase 4 bygger videre på renoveringen, som har fundet sted på Stengårdsvej i forbindelse med helhedsplanerne for
afdelingerne 8,13,14 og 18 på Stengårdsvej, godkendt af byrådet den 15. december 2014 udarbejdet af Ungdomsbo med
støtte fra Landsbyggefonden.

 

*Omdannelsesområde tidligere omtalt som hård ghetto, men siden marts 2021 omdøbt til omdannelsesområde af
Indenrigs- og Boligministeriet.

 

Arkitekt og projektleder Christina Korsbek Olsen deltager i Kultur & Fritidsudvalgets behandling af punktet.

Sagsfremstilling

Med fase 4 igangsættes projekter og tiltag, der sammen med nedrivningen af etageejendommene i sydenden af
Stengårdsvej - som er et af tiltagene i den Lovpligtige Udviklingsplan - starter områdets bystrategiske omdannelse.
Indholdet i projekterne udvikles gennem dialog med interessenter og lokalbefolkningen, og projekterne bygger videre på
den snart gennemførte helhedsplan.

 

Til realisering af projekterne ansøges om fondsmidler og kommunalt budget ved budgetforhandlingerne for budget 2023 -
2026. Nedrivningen er finansieret af Landsbyggefonden og godkendt af byrådet den 21. juni 2021.

 

Indholdet i fase 4, er udarbejdet på baggrund af et realitetscheck af projekterne foreslået i den Strategiske Udviklingsplan
fase 3 med afsæt i økonomi, forudsætninger, tid og effekt. Dette er foregået i et samarbejde mellem Esbjerg Kommune,
Ungdomsbo, Syd- og Sønderjyllands Politi og Realdania.

 

Med mottoet ”Hvad Stengårdsvej kan gøre for Esbjerg” har fase 4 fokus på at skabe forbindelser, destinationer og et nyt
image for området. Fokusområder der understøtter visionen om Stengårdsvej som et bykvarter i balance, et aktiv for hele
byen.

 



Fase 4 er inddelt i tre etaper:

Etape 1 - KvartersLoop og kultur- & klimapark (udvikling af den Grønne Ring)
Etape 2 - Fra Stengårdsvej til Klimagade
Etape 3 - Markedsplads og multifunktionelt hus

 

Udover de fysiske projekter udarbejdes der en kommunikationsplan i samarbejde mellem Esbjerg Kommune, Syd- og
Sønderjyllads Politi og Ungdomsbo. Planen får fokus på italesættelse, fortællinger og pressedækning.  Gennem positiv
italesættelse skal der skabes tryghed og fokus på de positive historier, så beboere og besøgende føler sig trygge i området.

 

Fase 4 løber fra 2021 til 2026, med forventet anlæg af de fysiske projekter 2024 til 2026. Dette er helt i tråd med
tidsplanen og milepælene fastlagt i den Strategiske og Lovpligtige Udviklingsplan.

 

Mål med fase 4:

Alle tre etaper har som mål at skabe initiativer på tværs, så de fysiske projekter skaber rammerne for nye beskæftigelses-
og uddannelsestiltag, hvor sundhed, kultur og klima integreres i projekterne fra start.

 

Forbindelser - at forbinde kvarteret ved Stengårdsvej bedre med resten af Esbjerg. Herunder bygge videre på arbejdet med
at skabe et attraktivt sted at bo og studere, hvor kvarteret går fra at være et isoleret område i byen til et velintegreret
bykvarter i Esbjerg.

 

Destinationer - at skabe nye destinationer, der øger kendskabet til Stengårdsvejskvarteret, styrker området som et
bykvarter og øger antallet af besøgende. Et kendskab, der skal være med til at tiltrække nye beboere og dermed investorer
til området, som fundament for opførelsen af nye boliger og fremtidig udvikling i kvarteret.

 

Image - at udarbejde en kommunikationsplan, der sammen med de fysiske og sociale tiltag underbygger en ny
stedsfortælling og positivt påvirker det billede mange borgere i dag har af området, så flere føler sig trygge ved at komme
i kvarteret.

 

Illustration Stengårdsvejskvarteret i Esbjerg  De tre etaper i fase 4

 



Der er nedsat en projektgruppe sammen med Ungdomsbo. Projektgruppen har medlemmer fra alle forvaltninger,
bydelsprojekt 3i1 samt Syd- og Sønderjyllands Politi og Kommunikation for at sikre, at de fysiske projekter understøtter
og rammesætter de mange sociale tiltag. Udover projektgruppen er der tilknyttet en politisk følgegruppe, en styregruppe
og et sekretariat til projektet.

 

Status Strategisk Udviklingsplan fase 3 (SUP) og Lovpligtig Udviklingsplan (LUP) – oktober 2021

Der er foretaget et realitetseftersyn af projekterne fra SUP, med afsæt i økonomi, forudsætninger, tid og effekt. Fase
4 tager afsæt i dette eftersyn.
Borger & Arbejdsmarked har lavet en række samarbejdsaftaler omkring uddannelse og beskæftigelse for unge.
Der arbejdes med SSP på kriminalitetsforebyggende tiltag i området.
Der er etableret en lokal nærpolitistation i området.
Der er lavet en samarbejdsaftale med Statens Kunstfond i forlængelse af projekt 6705+Statens Kunstfond. Et
projekt hvor Børn & Kultur sammen med Statens Kunstfond og borgere har etableret kunst på blandt andet
Bakkeskolen.
I 2022 nedrives 75 almennyttige familieboliger i omdannelsesområdets sydlige ende. Ungdomsbo står for projektet
som er godkendt af byrådet 21. juni 2021.
30 ud af målet på 114 almennyttige familieboliger er ommærket til ungdomsboliger i området. Ommærkning af
boliger sker løbende frem mod 2029 jvf. LUP.
9 ud af målet på 46 almennyttige familieboliger er ommærket til ældreboliger i området. Ommærkning af boliger
sker løbende frem mod 2029 jvf. LUP.

Vision 2025

I projektbeskrivelsen beskrives tre spor, som tilsammen indeholder 12 temaer, der skal indarbejdes i de tre etaper i fase 4
og hermed sikre en byudvikling, som fremmer realiseringen af Vision 2025.

Lovgrundlag, planer mv.

Lov om ændring af lov om almene boliger m.v.

Lov om leje af almene boliger

Lejeloven

Lovpligtig Udviklingsplan for Stengårdsvej, Esbjerg

Strategisk Udviklingsplan Stengårdsvej fase 3

Økonomi



 

Realdanias bidrag til etape 3 – reserveret men endnu ikke bevilliget, afventer bevilling af kommunale midler.

 

Midlerne fra Landsbyggefonden er endnu ikke bevilliget, afventer mageskifte og bevilling af kommunale midler.

 

Til realisering af projekterne ansøges om kommunalt budget ved budgetforhandlingerne for budget 2023 - 2026.

 

Der samarbejdes med Odense Kommune og Kolding Kommune om at få lempet deponeringskravet.

Kompetencer

Økonomiudvalget > Sundhed & Omsorgsudvalget > Plan & Miljøudvalget > Kultur & Fritidsudvalg > Teknik &
Byggeudvalget > Børn & Familieudvalget > Social & Arbejdsmarkedsudvalget

Planmæssige konsekvenser

For at få frigivet midler fra Landsbyggefonden (ca. 20 millioner) til omlægning af Stengårdsvej skal der ske et mageskifte
mellem Ungdomsbo og Esbjerg Kommune, da Landsbyggefonden kun må bevilge midler til projekter, der anlægges på
boligforeningens grund.

Høring

Beboere, erhvervsdrivende og øvrige interessenter vil blive involveret løbende i udviklingen af projekterne.

Indstilling

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller, at:

 

Fagudvalgene orienteres omkring indholdet i Fase 4 for Stengårdsvej

Beslutning Økonomiudvalget den 25-10-2021

Godkendt.



Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 02-11-2021

Orientering givet.

Bilag

Forslag Projektbeskrivelse fase 4 Stengårdsvej.pdf

Effektrapport_Etape 1 Kvartesloop 2021.pdf



Punkt 4: Orientering om anvendelse af ungdomspolitiske midler

21/28841

Resumé

Der er i Børn & Kulturs budget afsat et årligt beløb på 100.000 kr. til afvikling af ungdomspolitiske tiltag. Kultur &
Fritidsudvalget orienteres hermed om, at midlerne for indeværende år planlægges anvendt på et ungdomspolitisk værksted
og -vælgermøde i forbindelse med kommunalvalget 2021.

 

Sagsfremstilling

De afsatte midler er gennem årene blevet anvendt på en række forskellige aktiviteter, som på forskellig vis har
understøttet det ungdomspolitiske arbejde. Gennem flere år blev de anvendt på de såkaldte Ungebyråd, og i 2020 var det
planlagt, at de skulle anvendes på afviklingen af Ungdommens Folkemøde. Dette blev imidlertid aflyst på grund af
COVID-19.

 

På grund af diverse COVID-19 restriktioner har midlerne i 2021 endnu ikke været anvendt som forventet. Kultur &
Fritidsudvalget blev 6. april 2021 orienteret om, at halvdelen af midlerne ville blive anvendt i forbindelse med oprettelsen
af en pulje, der blev koblet til prøvehandlingen Sæt i VærkStedet. Prøvehandlingen er nu afviklet og da der kun blev
indgivet ganske få projektforslag, henstår der fortsat et beløb på 85.000 kr. til årets ungdomspolitiske tiltag.

 

På den baggrund ønsker Huset i november måned – forud for kommunalvalget – at anvende midlerne på en event torsdag
d. 4. november:

 

I samarbejde med Sex & Samfund, den Grønne Studenterbevægelse, 3i1 og HeadSpace afholdes om eftermiddagen
et ungedemokratisk værksted på Huset. I værkstedet vil de unge deltagere få lejlighed til at drøfte og definere de
politiske tiltag, som efter deres mening bør prioriteres i de kommende år. De unge skal med andre ord sætte
dagsorden.

 

Samme aften afholdes i samarbejde Tværpolitisk Ungdom et ungevælgermøde med efterfølgende valgfest på Huset.
Vælgermødets fokus vil primært være på de emner, som blev defineret på det ungdomspolitiske værksted.
Politikerpanelets sammensætning vil naturligvis også have ungefokus.

 

Begge arrangementer vil tage højde for de unge deltageres behov, debat- og samarbejdsform. Der samarbejdes med alle
relevante aktører, med henblik på at sikre en så bred deltagelse som muligt. Målet er at skærpe de unge deltageres
politiske engagement og lyst til at deltage i kommunalvalget.

 

Vision 2025

Esbjerg som attraktiv uddannelsesby
Fællesskab og mangfoldighed
Energi i hverdagslivet

 

Økonomi



Midlerne tages fra eksisterende ramme.

 

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget.

 

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller, at:

1. Udvalget orienteres om den planlagte anvendelse af de uforbrugte midler.

 

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 02-11-2021

Orientering givet.



Punkt 5: Tobakken - ansøgning om neutralisering af negativ egenkapital

21/19140

Resumé

Tobakken søger om ekstrabevilling på 549.918 kr. for at udligne den negative egenkapital pr. 31.12.20.

 

Tilføjelse:

Ansøgningen er behandlet i Direktionen 17. august 2021, hvor den blev udsat med henblik på yderligere belysning. Ny
udvidet ansøgning fra Tobakken er vedhæftet

 

Udvalget orienteres om, at der i forbindelse med budgetrevisionen pr. 30.09.21 søges en tillægsbevilling på 105.200 kr. til
delvis neutralisering af Tobakkens negative egenkapital. Tillægsbevillingen finansieres af pulje til COVID-19 tiltag på
kulturområdet. 

Sagsfremstilling

Tobakken har i nogen tid været udfordret på driftsøkonomien. En lille positiv egenkapital primo 2019 er vendt til en
negativ egenkapital på 549.918 kr. ved udgangen af 2020.

I starten af 2020 har Tobakken foretaget en række dispositioner, i form af nedskæring af medarbejderstaben, omlægning af
kunstnerisk profil og salgsfremmende tiltag både i forhold til billetsalg og barsalg, for at genetablere en positiv
egenkapital.

COVID-19 situationen har dog medført, at de økonomiske forventninger ikke er blevet indfriet.

 

Tobakken er især udfordret af, at alle arrangementer med stor publikumskapacitet ikke har kunnet gennemføres. Dermed
har det heller ikke været muligt at opnå den sædvanlige egenindtjening via barsalg.

 

Tobakken får formodentlig ikke mulighed for at neutralisere den negative egenkapital indenfor en rimelig tidshorisont, da
der også forventes et negativt resultat i 2021.

 

Forvaltningen har i budgetrevisionen taget udgangspunkt i, at Tobakkens underskud i 2020 udgjorde 208.900 kr.
(budgetværdi 192.200 kr.)

Økonomi

Tobakken søger om ekstrabevilling på 549.918 kr. i udbetalingsværdi, hvilket udgør 506.000 kr. i budgetværdi, men
forvaltningen har taget udgangspunkt i, at Tobakkens underskud i 2020 udgjorde 208.900 kr. (budgetværdi 192.200 kr.).

 

Der resterer 1.349.000 kr. i pulje til COVID-19 tiltag på kulturområdet, men ansøgninger fra kulturinstitutioner udgør i alt
2.790.400 kr. Der er derfor foretaget en forholdsmæssig fordeling, hvilket betyder, at der i forbindelse med
budgetrevisionen søges 105.200 kr. til Tobakken.

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalg



Beslutning Direktionen den 17-08-2021

Udsat med henblik på yderligere belysning.

 

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 02-11-2021

Taget til efterretning.

Bilag

TOBAKKEN - ansøgning om neutralisering af Covid19 indflydelse på egenkapital



Punkt 6: Afvikling af Street Art & Graffitistrategien

21/26405

Resumé

Esbjerg Kommunes Street Art & Graffitistrategi blev vedtaget af Byrådet i marts 2016. I juni 2021 vedtog Byrådet den
noget mere omfattende Strategi for Kunst i det Offentlige Rum, som forholder sig til kunst i bred forstand, herunder også
street art og graffitikunst. Det foreslås derfor at afvikle Street Art & Graffitistrategien.

 

Sagsfremstilling

Street Art & Graffitistrategien blev godkendt af Byrådet i marts 2016, men der har kun i begrænset omfang været arbejdet
med implementeringen af strategien. Det skyldes blandt andet, at selvom strategien indeholder en række helt konkrete
handlinger, så har det økonomiske grundlag for at implementere den aldrig været på plads.

 

Ikke desto mindre er der faktisk igangsat enkelte handlinger under Street Art & Graffiti strategien:

 

Under fokusområdet Etik & Æstetik er der udarbejdet en handlingsplan for bekæmpelse af ulovlig graffiti.
Under fokusområdet Lokations har der været forundersøgelser til lys og graffiti/street art i udvalgte tunneller.
Der er igangsat et forprojekt til en street art festival.
Under fokusområdet Events er der sammen med GAME Streetmekka taget tilløb til en Street Culture Festival.

 

I første halvår af 2021 har en tværgående arbejdsgruppe med deltagelse fra Børn & Kultur, Teknik & Miljø, samt Esbjerg
Kunstmuseum arbejdet med grundlaget for en noget bredere Strategi for Kunst i det Offentlige Rum. Udarbejdelsen af
denne strategi blev støttet med eksterne konsulenter, betalt af Statens Kunstfond.

 

Strategien for Kunst i det Offentlige Rum forholder sig bredt til kunstbegrebet og omfatter på den måde også hele street
art og graffitiområdet. I forbindelse med arbejdet med strategiens handleplan er det gået op for arbejdsgruppen, at det
hverken strategisk, praktisk eller økonomisk er hensigtsmæssigt at have to så ens strategier.

 

Det foreslås derfor at afvikle Street Art & Graffitistrategien, og herefter alene arbejde videre med Strategien for Kunst i
det Offentlige Rum. Handleplaner fra Street Art & Graffitistrategien knyttes til det fortsatte arbejde med Strategien for
Kunst i det Offentlige Rum.

 

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget -> Teknik & Byggeudvalget -> Økonomiudvalget -> Byrådet.

 

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller, at:

1. Afviklingen af Street Art & Graffitistrategien godkendes.

 



Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 02-11-2021

Godkendt.

Bilag

Street Art og Graffitistrategi



Punkt 7: Esbjerg Kunstmuseum - ansøgning om ekstra midler pga. COVID-
19

21/28469

Resumé

Esbjerg Kunstmuseum søger en ekstrabevilling på 289.400 kr. pga. ekstra udgifter og mistede indtægter i forbindelse med
Corona-nedlukningen i 2021.

 

Udvalget orienteres om, at der i forbindelse med budgetrevisionen pr. 30.09.21 søges en ekstrabevilling på 151.100 kr.
finansieret af pulje til COVID-19 tiltag på kulturområdet.

Sagsfremstilling

Esbjerg Kunstmuseums ansøgning om tillægsbevilling begrundes i

a)     Ekstra udgifter (ca. 196.200 kr.) til transport af udstillingsværker fra udlandet, specielt i forhold til værker fra USA,
hvor der ikke var mulighed for transport på tværs af statsgrænser. Dvs. værkerne kunne ikke samles i én transportkasse,
og der kunne heller ikke benyttes den noget billigere lejlighedstransport

b)     Ekstra udgifter (ca. 12.300 kr.) til særtransport for sidste øjebliks ekspedition af værker fra Statens Museum for
Kunst, og som konsekvens af dette en ekstra udgift (ca. 3.500 kr.) til konservator

c)      Manglende indtægter i forbindelse med 2 workshops i vinter- og påskeferien (deltagergebyr 3.500 kr.) og mistede
entréindtægter og butikssalg (ca. 73.800 kr.) i perioden 1. januar – 15. juni. Entréindtægter og butikssalg i 2021 er
sammenlignet med samme periode i 2019, men tager ikke højde for at entréprisen blev hævet pr. 1. juli 2019.

 

Esbjerg Kunstmuseum har ikke modtaget kompensationer andre steder fra i 2021.

Museet har tidligere oplyst, at revisorudgifter i forbindelse med ansøgninger til diverse hjælpepakker ville overstige det
beløb museet kunne opnå i COVID-19 kompensation fra hjælpepakkerne.

Økonomi

Esbjerg Kunstmuseum søger om en ekstrabevilling på 274.900 kr. i budgetværdi (289.400 kr. i udbetalingsværdi).

 

Det ordinære driftstilskud fra kommunen i 2021 udgør 2.348.000 kr. i budgetværdi (2.471.600 kr. i udbetalingsværdi).
Hertil kommer drift og vedligehold af kommunale lokaler, som er stillet til rådighed for kunstmuseet.

 

Der resterer 1.349.000 i puljen til COVID-19 tiltag på kulturområdet, men ansøgninger fra kulturinstitutioner udgør i alt
2.790.400 kr. Der er derfor foretaget en forholdsmæssig fordeling, hvilket betyder, at der i forbindelse med
budgetrevisionen søges 151.100 kr. til Esbjerg Kunstmuseum.

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller, at orienteringen tages til efterretning

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 02-11-2021



Taget til efterretning.

Bilag

ESBJERG KUNSTMUSEUM - covid19 ansøgning 2021



Punkt 8: Den Ny Opera - godkendelse af revideret vedtægt

21/4522

Resumé

Pr. 1. januar 2022 overgår Den Ny Opera fra at være foreningsdrevet til at være en selvejende institution.

Foreningen Den Ny Operas formue pr. 31. december 2021 overføres ubeskåret til Den Selvejende Institution Den Ny
Opera.

Sagsfremstilling

Den Ny Opera har indsendt revideret vedtægt til godkendelse, da Esbjerg Kommune jf. nugældende vedtægt skal
godkende ændringer. Den Ny Opera overgår fra 1. januar 2022 til at være en selvejende institution.

Den reviderede vedtægt er godkendt på ekstraordinær generalforsamling den 10. juni 2021, og det indstilles, at
Foreningen Den Ny Operas formue (aktive og passiver) pr. 31.12.2021 overføres ubeskåret til Den Selvejende institution
Den Ny Opera.

 

Den Ny Opera er godkendt som egnsteater og den nuværende egnsteateraftale gælder for perioden 2021-2024.

Én gang i hver aftaleperiode evaluerer Statens Kunstfond de godkendte egnsteatre. Den Ny Opera er senest evalueret i
juni 2019, og i den forbindelse anbefalede Kunstfonden, at Den Ny Opera ændrede organiseringen fra forening til
selvejende institution således, at der er overensstemmelse mellem, hvordan organisationen fungerer i juridisk forstand og i
praksis. 

 

Den nye vedtægt er strammet op i forhold til vedtægten for den foreningsdrevne organisation, og antal
bestyrelsesmedlemmer er ændret fra 7 til 8, så Den Ny Opera i højere grad kan imødekomme kunstfondens anbefalinger
af, hvilke kompetencer bestyrelsesmedlemmerne samlet skal besidde.

 

Slots- og Kulturstyrelsen har bekræftet, at den selvejende institution Den Ny Opera er omfattet af Erhvervsfondsloven.

Lovgrundlag, planer mv.

LBK nr. 246 af 18/03/2020 – Scenekunstloven

LBK nr. 984 af 20/09/2019 - Erhvervsfondsloven

Kompetencer

Kultur- & Fritidsudvalget

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller, at vedtægten for Den Selvejende Institution Den Ny Opera godkendes

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 02-11-2021

Sagen tilbagesendes til forvaltningen.

Bilag

Den Ny Opera - Referat af Ekstraordinær Generalforsamling 2021

Vedtægt for den selvejende institution DEN NY OPERA



Punkt 9: Myrthue - ansøgning om frigivelse af rådighedsbeløb til
genetablering af Vestergård, jernaldergård i Guldager

21/20375

Resumé

Ved budgetlægningen for 2020-2023 blev der afsat rådighedsbeløb fordelt over 2 år, hhv. 1.544.100 kr. i 2022 og
1.655.700 kr. i 2023, til genetablering af jernaldergården i Guldager.

Myrthue søger om frigivelse af beløbene, så arbejdet kan sættes i gang umiddelbart efter nytår.

Sagsfremstilling

Myrthue søgte i forbindelse med budgetlægningen 2020-2023 om beløb til genetablering af Vestergård. Den gamle
Vestergård er i meget dårlig stand pga. borebiller i store dele af tagkonstruktionen i langhuset og råd i de tagbærende
egestolper.

Som en midlertidig løsning er der lavet sikkerhedsmæssige, nutidige konstruktioner for at understøtte taget.

 

MYRTHUE har allerede landzonetilladelse.

Det nye gårdanlæg baseres i lighed med det gamle på udgravningsdata fra Sydvestjyske Museer og kommer derfor til at
bestå af et traditionelt langhus og 2 sidehuse, der omkranser en pikstensbelagt gårdsplads.

Byggeriet får større fokus på holdbarhed end tidligere byggerier, bl.a. bygges gården på en egentlig sokkel, som
efterfølgende skjules med lerklining, og træværket bliver ”konserveret” inden brug. Gården vil derfor -trods moderne
modifikationer i byggeskik – fremstår autentisk, men med lang holdbarhed, så gårdmiljøet kan danne ramme om elevers
aktive historieundervisning i mange år fremover.

Via praktisk arbejde, rollespil, leg, fortælling, dialog og refleksion indføres eleverne i jernaldermenneskets livsvilkår

 

Det er målet, at skoleeleverne inddrages i byggeprocessen, der vil foregå som et pædagogisk projekt og give eleverne
forståelse for tidskrævende arbejdsprocesser, håndværket og anvendelsen af naturens ressourcer.

 

 

Økonomi

I budgettet for 2022 og 2023 er der afsat hhv. 1.544.100 kr. og 1.655.700 kr. til genetablering af Vestergård, jernaldergård
i Guldager.

 

Som følge af Corona-krisen er priserne for materialer steget, og en genberegning af byggeprojektet viser en foreløbig
samlet prisstigning på 410.500 kr.

 

Afledt drift finansieres indenfor Myrthues egen budgetramme.

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

Indstilling



Direktøren for Børn & Kultur indstiller, at det indstilles til Byrådet, at der til Kultur & Fritidsudvalget meddeles en
anlægsbevilling på i alt 3.199.800 kr. fordelt med 1.544.100 kr. i 2022 og 1.655.700 kr. 2023.

Anlægsbevillingen finansieres af de rådighedsbeløb, der er afsat til formålet.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 02-11-2021

Godkendt.

Bilag

Budget Jernaldergård - nye priser 12.10.21

Jernaldergård - Projektkommissorium og første udkast til budget



Punkt 10: Regnskab 2020 for puljerne for folkeoplysende
voksenundervisning

21/9242

Resumé

Kultur & Fritidsudvalget skal hvert år godkende regnskabet for budgetpuljerne til folkeoplysende voksenundervisning
blandt andet med henblik på politisk stillingtagen til, hvad eventuelle overskydende budgetmidler skal anvendes til.

Sagsfremstilling

Der er i 2020 udbetalt aconto tilskud til 10 aftenskoler fra 2 puljer, og aftenskolerne har i 2021 indsendt regnskaber til
Esbjerg Kommune. Øvrige puljer er ansøgt og bevilget løbende via faktiske udgifter.

 

Budgetpuljerne til den folkeoplysende voksenundervisning i 2020 er:
Undervisningspuljen inkl. 10 % midler til debatskabende aktiviteter, Læreruddannelsespuljen, Udviklingspuljen og
Lokaletilskudspuljen.

Hertil kommer regulering af budgetmæssigt over/underskud vedr. mellemkommunale betalinger til/fra andre kommuner.

Notat med nærmere beskrivelse af resultatet for de enkelte puljer ligger på sagen.

 

Resultatet opsummeres i følgende oversigt:

 

Pulje:

 

Regnskabsresultat

+= overskud

Undervisningspuljen             183.476 kr.

-   Herudover 10% midler til debatskabende aktiviteter               90.206 kr.

Læreruddannelsespuljen                       0 kr.

Udviklingspuljen               10.200 kr.

Mellemkommunale betalinger voksenundervisning               43.773 kr.

Lokaletilskud               95.107 kr.

Samlet overskud            422.762 kr.

 

 

I forbindelse med regnskabsaflæggelsen skal aftenskolerne tilbagebetale ikke anvendte aconto tilskud. Tilskudsregnskabet
gøres op for hver enkelt pulje. Har aftenskolen underskud (højere aktivitetsniveau) i en pulje, er der således ikke mulighed
for at modregne dette i et eventuelt overskud (ikke anvendte midler) i en anden pulje.

 

I forbindelse med de nationale corona nedlukningsperioder blev det besluttet at yde tilskud til aflyste undervisningstimer.
Derfor har aftenskolerne stort set samme tilskudsbehov.



 

Det betyder blandt andet, at overskuddet på undervisningspuljen på 183.476 kr. udgøres af tilbagebetalinger fra 3
aftenskoler, men opgørelsen viser samtidig, at de 7 øvrige aftenskoler har afholdt undervisning ud over tilskudsniveau, og
at disse 7 aftenskoler samlet har et efterreguleringsbehov på 387.031 kr.

 

Puljen til lokaletilskud viser et overskud på 95.107 kr. (budgetværdi) som følge af tilbagebetalinger. I 2020 har 3
aftenskoler modtaget lokaletilskud til 18 lejemål.

 

Der er herefter et samlet overskud for aftenskoleområdet på 422.762 kr.

 

Forvaltningen foreslår, at overskuddet på 422.762 kr. anvendes til efterbetalinger af undervisningstilskud i 2020 til de 7
aftenskoler, som har et efterreguleringsbehov på 387.031 kr. Restbeløbet på 35.731 kr. overføres til 2022.

 

I forbindelse med sidste års regnskabssag blev det besluttet, at Forvaltningen og Samrådet for Fritidsundervisning skulle
igangsætte et servicetjek af regler og procedurer på aftenskoleområdet. Arbejdet er i gang, men har på grund af corona
situationen ikke været muligt at færdiggøre. Indtil et nyt regelsæt er godkendt, vil der blive udarbejdet regnskabssag som
denne på baggrund af tidligere tilskudsår.

 

Hvis Kultur & Fritidsudvalget imødekommer forslaget, vil der blive efterbetalt følgende beløb for 2020: 

 

Aftenskole

 
Efterreguleringsbehov iflg. regnskab 2020

FOF

 
                                             195.100 kr.

GOK

 
                                               66.700 kr.

LOF

 
                                                3.200 kr.

MOF

 
                                               15.700 kr.

Ribe Musikhøjskole

 
                                               43.200 kr.

Sædding Aftenskole

 
                                               55.500 kr.

Tjæreborg Aftenskole

 
                                                7.600 kr.



Samlet sum

 
                                             387.000 kr.

 

Vision 2025

Området har berøring med såvel ”Energi i hverdagslivet”, ”Livskvalitet og Sundhed” og ”Fællesskab og Mangfoldighed”
i Vision 2025, da Esbjerg Kommune ved at yde tilskud og stille kommunale faciliteter til rådighed for de folkeoplysende
aftenskoler, bl.a. er med til at skabe et varieret udbud af aktiviteter, at fremme bevægelse i hverdagen og at sikre en bred
vifte af gode tilbud.

Lovgrundlag, planer mv.

Folkeoplysningsloven jf. lovbekendtgørelsen nr. 854 af 11. juli 2011 og Bekendtgørelse nr. 1251 af 12. november 2011
(folkeoplysningsbekendtgørelsen) og Bekendtgørelse nr. 353 af 15. maj 2003 om løn- og ansættelsesvilkår for ledere og
lærere ved undervisning m.v. efter folkeoplysningsloven.

Esbjerg Kommunes regler for tilskud til den folkeoplysende voksenundervisning, godkendt af Esbjerg Byråd den 4.
december 2018.

Økonomi

Der henvises til afsnittet Sagsfremstilling.

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget

Høring

Sagen har været sendt til høring i Samrådet for Fritidsundervisning i Esbjerg Kommune. Samrådet havde ingen
bemærkninger til sagen.

Indstilling

Direktøren for Fritid, Sundhed & Omsorg indstiller, at

 

1. de afsluttede regnskaber for 2020 godkendes

 

2. overskuddet på 387.000 kr. anvendes til efterbetalinger af undervisningstilskud i 2020, dvs. til de 7 aftenskoler, som
har et efterreguleringsbehov

 

3. de resterende 35.700 kr. overføres til 2022 i forbindelse med efterårets budgetrevision.

 

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 05-10-2021

Sagen sendes tilbage til forvaltningen.

Connie Geissler og Henning Ravn deltog ikke under punktet.

Forvaltningen oplyser



Samrådet for Fritidsundervisning havde før Kultur & Fritidsudvalgets møde den 5. oktober 2022 ønsket, at de 35.700 kr.
jf. punkt 3 blev overført til 2022 og sammen med udviklingspuljebeløbet på godt 10.000 kr. i 2022 blev øremærket til en
særlig genstartspulje pga. fortsatte udfordringer med at få deltagere på holdene samt markedsføring af genstarten.

 

Forvaltningen har efter beslutningen 5.10.2021 været i dialog med Samrådet for Fritidsundervisning om muligheden for,
at måske halvdelen af det samlede overskud fra 2020 i stedet kunne øremærkes til udvikling af området med nye
initiativer som følge af ændrede samfundsmønstre efter Covid-19.

Tilbagemeldingen fra Samrådet for Fritidsundervisning er, at der ikke i Rådet kan skabes enighed om et sådant forslag, da
der er præcedens for, at overskydende midler udloddes til de aftenskoler, der har haft flere undervisningstimer end der
først modtaget aconto-tilskud til.

 

 

Direktøren for Fritid Sundhed & Omsorg indstiller på denne baggrund følgende:

 

Alternativ 1, hvor indstillingspunkt nr. 1 og nr. 2 fastholdes, mens nr. 3 foreslås ændret til:

 

3. de resterende 35.700 kr. overføres til 2022 og øremærkes til en særlig genstartspulje. Samtidig øremærkes
Udviklingspuljen i 2022 på godt 10.000 kr. til samme formål. Reglerne for puljens anvendelse defineres senere af
Kultur & Fritidsudvalget.

 

eller

 

Alternativ 2, ny indstilling

 

1. de afsluttede regnskaber for 2020 godkendes
2. der overføres 200.000 kr. til 2022 øremærket til udviklingsinitiativer på aftenskoleområdet. Projekterne defineres

senere sammen med Samrådet og godkendes af Kultur & Fritidsudvalget
3. de resterende 222.700 kr. anvendes til en forholdsmæssig efterbetaling af undervisningstilskud i 2020, dvs. til de 7

aftenskoler, som har et efterreguleringsbehov

 

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 02-11-2021

Alternativ 1 godkendt, idet der fremadrettet ikke vil kunne forventes en efterregulering af tilskud til merundervisning i
kalenderåret efter den gennemførte undervisning. Udvalget vil fremadrettet prioritere overskydende midlers anvendelse.

 



Punkt 11: Forberedelse af møde med Samrådet for Fritidsundervisning

21/26901

Resumé

Kultur & Fritidsudvalgets møde med Samrådet for Fritidsundervisning er fastsat til den 23. november kl. 15.15

 

Denne sag omhandler Kultur & Fritidsudvalgets drøftelse af dagsordenspunkterne forud for mødet med Samrådet for
Fritidsundervisning.

Sagsfremstilling

Samrådet for Fritidsundervisning i Esbjerg Kommune har sendt følgende forslag til punkter til dagsorden:

 

1. Hvordan kan aftenskolerne og Esbjerg Kommune arbejde sammen omkring tværgående projekter?

 

Aftenskolerne ønsker at Fritid Sundhed & Omsorg og aftenskolerne skal blive bedre til at samarbejde på tværs.
Aftenskolerne kan bl.a. understøtte sundhedsmæssige tiltag.

 

2. Aftenskolerne er udfordret på manglende tider i forhold til varmtvandsbassiner

 

Der kan ikke udbydes nok hold, når varmtvandsbassiner ikke er tilgængelige. Aftenskolerne ville kunne udbyde
mange flere hold, hvis der var faciliteterne til det. I Svømmestadion Danmark er aftenskolerne tildelt 2 timer i ugen.

 

3. Aftenskolerne vil rigtig gerne involveres i forbindelse med gennemførelse af udendørs facilitetsprojekter – kunne f.eks.
være Spektrumparken

 

I forlængelse af Covid-19 gennemføres der mange flere aktiviteter udendørs. Med henblik på, at de udendørs
offentlige faciliteter også kan målrettes et formidlings- og/eller bevægelsesformål, så vil aftenskolerne gerne
involveres i processerne, når der etableres udefaciliteter. Her tænkes også på muligheden for at ”booke” det
offentlige rum.

 

Hvis udvalget har flere punkter, som ønskes drøftet på mødet, kan de forberedes i denne sag.

 

Dagsorden vil blive sendt ud inden mødet.

Vision 2025

Samrådet for Fritidsundervisning i Esbjerg Kommune er med til at øge fællesskabet og bringe energi i hverdagen, i form
af attraktive fritidstilbud.

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget



Indstilling

Direktøren for Fritid, Sundhed & Omsorg indstiller, at

 

Forslaget til dagsordenspunkter til Kultur & Fritidsudvalgets møde med Samrådet for Fritidsundervisning
godkendes.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 02-11-2021

Godkendt.



Punkt 12: Lukket: Køb af Hygumvej 23, 6715 Esbjerg N - Vester Nebel
Multihal, anlægsbevilling

21/28407



Punkt 13: Lukket: Esbjerg Motorsport Speedway Elite anmoder om
forlængelse af navngivningsretten af 500 cc speedwaybanen ved Korskro
Motorsportscenter

21/25021



Punkt 14: Information, forespørgsler og orientering

Resumé

1. Årshjul 2021 – Kultur & Fritidsudvalget
2. Notat – halvårsregnskab 2021, Sydvestjyske Museer
3. Notat – halvårsregnskab 2021, Ribe VikingeCenter
4. Notat – halvårsregnskab 2021, GAME Streetmekka
5. Notat – halvårsregnskab 2021, Musikhuset
6. Notat – halvårsregnskab 2021, Vadehavscentret
7. Notat – halvårsregnskab 2021, Den Ny Opera
8. Notat – halvårsregnskab 2021, Esbjerg Ensemble
9. Notat – halvårsregnskab 2021, Tobakken

10. Notat – halvårsregnskab 2021, Fiskeri- og Søfartsmuseet
11. Notat – halvårsregnskab 2021, Esbjerg Kunstmuseum
12. Notat – halvårsregnskab 2021, Ribe Kunstmuseum
13. Udviklingsprojekt Badminton Esbjerg Kommune
14. Henvendelse fra Esbjerg Musikforening

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 02-11-2021

1. Orientering givet.

2. Orientering givet.

3. Orientering givet.

4. Orientering givet.

5. Orientering givet.

6. Orientering givet

7. Orientering givet

8. Orientering givet

9. Orientering givet

10. Orientering givet

11. Orientering givet

12. Orientering givet

13. Orientering givet. Forvaltningen udarbejder et dagsordenspunkt.

14. Orientering givet.

 

Bilag

Årshjul Kultur & Fritidsudvalget 2021 - ajourført 27. september 2021.pdf

Notat - halvårsregnskab 2021, Sydvestjyske Museer (SJM)

Notat - halvårsregnskab 2021, Ribe VikingeCenter

Notat - halvårsregnskab 2021, GAME Streetmekka

Notat - halvårsregnskab 2021, Musikhuset Esbjerg



Notat - halvårsregnskab 2021, Vadehavscentret

Notat - halvårsregnskab 2021, Den Ny Opera

Notat - halvårsregnskab 2021, Esbjerg Ensemble

Notat - halvårsregnskab 2021, Tobakken

Notat - halvårsregnskab 2021, Fiskeri- og Søfartsmuseet

Notat - halvårsregnskab 2021, Esbjerg Kunstmuseum

Notat - halvårsregnskab 2021, Ribe Kunstmuseum



Punkt 15: Lukket: Information, forespørgsler og orientering



Punkt 16: Underskriftsbilag til godkendelse
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